
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 5286/2022 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales del mes de noviembre de 2022.  

 

FECHA: 30 de noviembre de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO FECHA DE 
RENUNCIA TIPO 

1 19787947-5 AHUMADA 

MADRID 
VALENTINA 

KATIUSKA 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

2 19688248-0 ARANGUIZ 

MUHLENBROCK 
LAURA 

AGUSTINA 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 18/11/2022 16/11/2022 R.A. 

3 18796111-4 ARRIARAN 

PEREIRA 
NOEL 

ALEJANDRO SERNAC R.M. CONVENIO 05/09/2022 28/11/2022 R.P. 

4 20047268-3 BELMAR 

URRUTIA 
PAULINA 

ALEJANDRA 
SERNAMEG LA 

PINTANA CONVENIO 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

5 23153578-0 BONILLA 

CARRILLO MARIANA CAJS COLINA DRMN 18/11/2022 24/11/2022 R.P. 

6 19595195-0 BURGOS 

STUARDO JUAN PABLO CAJS MAIPU DRMN 05/10/2022 10/11/2022 R.P. 

7 19959097-9 BUSTOS 

GALLEGUILLOS 
ALEJANDRA 

PAZ 
CAJS 

MELIPILLA DRMS 08/11/2022 11/11/2022 R.P. 

8 18840069-8 CAMPUSANO 

ASTUDILLO 
JAVIERA 

BEATRIZ 
CAJS OFICINA 
DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 08/11/2022 07/11/2022 R.A. 

9 13752937-8 CARMONA 

PEREIRA MARCIA EDITH CAJS 

CERRILLOS DRMN 05/10/2022 14/11/2022 R.P. 

10 19777442-8 CASTILLO RIFFO PAULETTE 

ANDREA SERNAC R.M. CONVENIO 08/11/2022 14/11/2022 R.P. 

11 18210465-5 CASTRO 

ROSALES 
IGNACIO 

ANDRES 
CAJS LA 

FLORIDA DRMN 05/10/2022 22/11/2022 R.P. 

12 19044644-1 CONTRERAS 

MOYA 
MAXIMILIANO 

ESTEBAN CAJS TALCA DRDM 08/11/2022 08/11/2022 R.A. 

13 19818906-5 DIAZ VASQUEZ JUAN CARLOS CAJS 

QUILICURA DRMN 08/11/2022 07/11/2022 R.A. 

14 18924983-7 FERNANDEZ 

JEREZ 
VALENTINA 

NICOLE 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 
SANTIAGO 

DRMN 08/11/2022 09/11/2022 R.P. 

15 19423381-7 GALVEZ 

SCHACHTEBECK 
PATRICIO 

ALBERTO 
CAJS SAN 

JOAQUIN DRMS 08/11/2022 08/11/2022 R.A. 

16 19105598-5 GARCIA NUÑES EZEQUIEL 

ANTONIO CAJS TALCA DRDM 08/11/2022 08/11/2022 T.A. 

17 19373244-5 GOMEZ 

MARCHESSE 
SEBASTIAN 

GABRIEL 

DEFENSORIA 

REGIONAL 

METROPOLITA
NA NOSRTE 

CONVENIO 03/09/2021 18/11/2022 T.A. 

18 17311493-1 GONZALEZ 

VASQUEZ 
DANIEL 

ANDRES CAJS MAIPU DRMN 08/11/2022 10/11/2022 R.P. 

19 17717922-1 GUTIERREZ 

MENA 
YAMILA 

MARCELA CAJS PARRAL DRDM 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

20 18935779-6 HERNANDEZ 
ROSSELOT CRISTIAN CAJS 

PEÑALOLEN DRMN 08/11/2022 22/11/2022 R.P. 

21 15500576-9 INOSTROZA 

MEJIAS ARIEL OVIDIO CAJS OFICINA 

CIVIL DRMN 08/11/2022 08/11/2022 R.A. 

22 19925082-5 JARA FRITZ MANUEL 

ANTONIO 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 08/11/2022 06/11/2022 R.A. 

23 19518232-9 LAGOS 

SCHUSTER 
ROCIO 

BEATRIZ 
CAJS 

TALAGANTE DRMS 08/11/2022 18/11/2022 R.P. 

24 19192246-8 MENDOZA 

ARAYA AXA BELEN 
DEFENSORIA 
LOCAL SAN 

MIGUEL 
CONVENIO 12/11/2021 18/11/2022 T.A. 

25 19391015-7 MIRANDA 

CANDIA 
RODOLFO 

EDUARDO 
CAJS 

QUILICURA DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

26 19167702-7 MONTOYA 
RODRIGUEZ 

CAMILO 
ANTONIO 

DEFENSORIA 

LOCAL DE 

COLINA 
CONVENIO 03/08/2021 18/11/2022 T.A. 

27 16083341-6 MONTT DUARTE MAURICIO 

ANDRES 
CAJS 

RECOLETA DRMN 21/09/2022 23/11/2022 R.P. 

28 19327280-0 MUÑOZ 
SEPULVEDA 

FRANCO 
JESUS 

CAJS CERRO 
NAVIA DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

29 12586958-0 NUÑEZ CABEZAS MARIA 

CRISTINA 
CAJS PEDRO 

AGUIRRE 

CERDA 
DRMS 05/10/2021 30/11/2022 T.A. 



 
 

 

30 18328663-3 OSORIO 
VALENZUELA 

JOHNY 
ALEXANDER CAJS LA REINA DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

31 17675144-4 OYARCE FLORES ROCIO 

ALEJANDRA 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 08/11/2022 07/11/2022 R.A. 

32 17149026-k PEREZ GOURVES MARIELA 

ANGELICA 

DELEGACION 

PRESIDENCIAL 

REGION 

METROPOLITA
NA 

CONVENIO 08/11/2022 08/11/2022 R.A. 

33 18620797-1 PINO ARAYA JORGE 

ALEJANDRO CAJS MAIPU DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

34 17175490-9 RETAMAL 

PARADA 
CAMILO 

ANDRES 
OFICINA 

ADULTO 

MAYOR R.M. 
DRMN 08/11/2022 14/11/2022 T.A. 

35 16709774-k SANTIBAÑEZ 
MORENO 

SEBASTIAN 
RODRIGO CAJS PAINE DRMS 08/11/2022 11/11/2022 R.P. 

36 19150761-4 VARGAS FONCEA FERNANDA 

CAMILA 
CAJS CAVI 

SANTIAGO DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

37 17858282-8 VERA BUSCH MACARENA 

FERNANDA 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 08/11/2022 09/11/2022 R.P. 

38 15428855-4 VILCHES DIAZ MIGUEL 

ANDRES CAJS PAINE DRMS 08/11/2022 08/11/2022 R.A. 

39 18358536-3 VIVAR BARRIGA MARIA JESUS CAJS EL 

BOSQUE DRMS 06/12/2021 08/11/2022 R.P. 

40 17482753-2 ZENTENO 

ALARCON 
JENNIFER 

FABIOLA CAJS MAIPU DRMN 08/11/2022 04/11/2022 R.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 
 

 

ALEJANDRO DIAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
DISTRIBUCIÓN (43): 

 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 
3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(40): valentina.ahumada.m@ug.uchile.cl; p.belmar98@gmail.com; javi.astudillocampusano@gmail.com; 

cmoyamaximilian@gmail.com; juancarlosigna@gmail.com; patriciogalvez24@hotmail.cl; yamilagutierrezm@gmail.com; 

tango.hotel007@gmail.com; manueljarafritz@gmail.com; eduardo3438@gmail.com; francojesusmunozsepulveda@gmail.com; 
johny.osorio.valenzuela@gmail.com; rocio.oyarceflores@gmail.com; marielapg808@gmail.com; jorginho.27@gmail.com; 

fernandacamila.vf@gmail.com; correovilches@gmail.com; jennifer.zentenoa@gmail.com; ezequielgarcianunez14@gmail.com; 

mjesusvivar@gmail.com; macarena.vera@mail.udp.cl; valentina.fernandezj@mail.udp.cl; juanpabloburgo9@gmail.com; 

paulette.andreacr@gmail.com; alebustosgalleguillos@gmail.com; marciaedith@gmail.com; dagonvaz22@gmail.com; 
sebastian.santibanez3@gmail.com; laura.aranguiz@mail.udp.cl; crihernandezr@udd.cl; rocio.lagos.schuster@gmail.com; 

marianabcol97@gmail.com; axa.belenmendoza@gmail.com; camilomontoy812@gmail.com; sgomezmarchesse@gmail.com; idcastro@uc.cl; 

mariacristina.n_34@hotmail.com; mauriciomontt@gmail.com; noel_arriaran@hotmail.com; camiloandre.retamal@gmail.com 


